Quod autem quatuor posuit, quæ scientia debeat comprehendere ; naturaliter quidem tria sunt : nam mensura corporis habet tria, longum, latum, altum. Altum autem tam in superius quam in inferius est.

(1) Vulg., *in charitate*.

(2) Vulg., *addit et sublimitas*.

(3) Scilicet beatam.

(4) Ita codd. pro *aliquis*, antiquo more.

(5) Codd. *docuerim*.

(6) Codd. *in pro et*.

A Longum est quod producitur quasi contra nos. Latum quod juxta nos per utraque latera tenditur. Altum, ut dixi, quod ad superiora pertinet et ad inferiora. Hæc igitur composuit altitudinem et profunditatem. Ipsum quod nos altum diximus, in duo divisit ; ut altam diceret quod in superioribus, et profundam quod in inferioribus. Ita altum dividens, duo collocavit, et facta sunt quatuor, quæ tria sunt per naturam. Ergo hæc veluti mensura corporeæ intelligentiæ homini interiori insinuanda et perspicienda est, ut circa Deum hæc animadvertantur. Cum enim Deus per omnia et in omnibus sit, et sit omnia, et ex quo sunt omnia, et per quem sunt omnia, et super omnia, illic est scientiæ labor animadvertere et scire quæ sit longitudo, quæ latitudo, quæ profunditas.

B Quæ omnia quemadmodum sint vel intelligi possint secundum partitionem istam : et intelligi in Deo, altior aliusque tractatus est. Denique precatur, ut Ephesii hæc intelligant : et ne desperato sit quod ista intelligi minime possint, adjunxit : *ut comprehendere possitis*, inquit, *cum sanctis*. Ergo sancti comprehendunt, et exponi hæc possunt. Sed hoc (1) ut dixi alterius est operis, et magnæ atque arduæ expositionis, *scire supereminentem scientiæ charitatem Christi*. Attendendum vehementer et acute, quod in precibus hoc orat Paulus, ut Ephesii hoc quoque sciant, quod charitas Christi supereminet omni scientiæ. Hoc orat, inquam, sciant, qui enim scit, quod supereminet omni scientiæ charitas, plene implet charitatem in Christum. Non igitur orat ut faciant, quia consequitur ; sed orat, ut sciant. *Ut impleremini omni plenitudine Dei* (2). Omnia hæc, quæ pro Ephesii orat Paulus, confortari in spiritu, confortari in interiori homine, et habitare Christum per fidem, et charitate radicari, comprehendere cum sanctis latitudinem, longitudinem, altitudinem, profundum ; scire etiam quod supereminet scientiæ Christi charitas ; hæc est plenitudo Dei, quod Græci *πλήρωμα* dicunt, id est perfectionem, cui nihil desit : quam plenitudinem Christus mysterio suo operatur, implet, et implevit ; ut faciat illud *Deus in omnia et per omnia*. Hæc enim est plenitudo.